

Số: /KH-UBND

Hà Tĩnh, ngày tháng năm 2024

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức gặp mặt cán bộ cao cấp Quân đội**  
**nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn tỉnh**

Căn cứ Hướng dẫn số 1566/HD-CT ngày 10/10/2012 và Hướng dẫn số 972/HD-CT ngày 01/7/2013 của Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam về việc tổ chức gặp mặt cán bộ cao cấp Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác; thực hiện kết luận của Thường trực Tỉnh ủy tại Thông báo số 1182-TB/TU ngày 27/11/2024 và kết luận của Ban Cán sự Đảng UBND tỉnh tại Thông báo số 408-TB/BCSD ngày 22/11/2024; xét đề nghị của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tại Văn bản số 4525/BCH-CT ngày 06/11/2024; trên cơ sở ý kiến thống nhất của các thành viên UBND tỉnh tại cuộc họp UBND tỉnh ngày 21/11/2024 (Thông báo số 560/TB-UBND ngày 22/11/2024), UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức gặp mặt cán bộ cao cấp Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn tỉnh nhân dịp kỷ niệm 80 năm ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày Hội Quốc phòng toàn dân (22/12/2024) như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Nhằm tri ân, ghi nhận những cống hiến, đóng góp của đội ngũ cán bộ cao cấp Quân đội trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc; là dịp để lãnh đạo tỉnh trao đổi và cung cấp thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của địa phương và cùng nhau ôn lại truyền thống 80 năm xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của Quân đội Nhân dân Việt Nam, 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân.

- Nắm bắt tâm tư, nguyện vọng, đồng thời tiếp thu ý kiến đóng góp, những kinh nghiệm quý báu, phát huy bản lĩnh chính trị, trình độ, trí tuệ và uy tín của đội ngũ cán bộ cao cấp Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ chính trị.

- Tổ chức thực hiện chặt chẽ, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả.

**II. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH**

**1. Nội dung**

- Thông tin tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng của tỉnh trong thời gian qua; mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới; khái quát một số nét tiêu biểu về truyền thống 80 năm Quân đội Nhân dân Việt Nam anh hùng, 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân, 79 năm truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh; những kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2024.

- Tiếp thu ý kiến phản ánh tình hình dư luận xã hội, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ cao cấp Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác đối với Đảng, Nhà nước, Quân đội và địa phương; các ý kiến đóng góp về phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng, xây dựng lực lượng vũ trang của tỉnh ngày càng vững mạnh.

## **2. Chương trình**

- Văn nghệ chào mừng.

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

- Thông tin tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng của tỉnh trong thời gian qua; mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới (bằng phóng sự).

- Khái quát một số nét tiêu biểu về truyền thống 80 năm Quân đội Nhân dân Việt Nam anh hùng, 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân, 79 năm truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh; những kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2024.

- Phát biểu của cán bộ cao cấp Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác.

- Phát biểu của lãnh đạo tỉnh và kết thúc buổi gặp mặt.

- Liên hoan thân mật.

## **III. THÀNH PHẦN, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM**

### **1. Thành phần**

- Đại biểu Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Quân khu 4; các cơ quan Quân khu 4.

- Các đồng chí Thường trực Tỉnh ủy.

- Các đồng chí nguyên Thường trực Tỉnh ủy.

- Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

- Các đồng chí: Phó Chủ tịch HĐND tỉnh, Phó Chủ tịch UBND tỉnh, Phó Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh, Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc tỉnh.

- Đại diện lãnh đạo: các Ban Đảng, Ủy ban Kiểm tra, Văn phòng - Tỉnh ủy; Đảng ủy Khối các cơ quan và doanh nghiệp tỉnh; Văn phòng Đoàn Đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh; Văn phòng UBND tỉnh; Sở Tài chính; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Lao động - Thương binh và Xã hội; Báo Hà Tĩnh; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

- Ban Giám đốc Công an tỉnh; Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội Cựu chiến binh tỉnh.

- Đại biểu Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh: Thủ trưởng Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; Thủ trưởng các phòng, ban; Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra; Chánh Văn phòng; Chánh Thanh tra quốc phòng; Chỉ huy trưởng, Chính trị viên Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố, thị xã; Trung đoàn trưởng, Chính ủy Trung đoàn 841.

- Các đồng chí cán bộ cao cấp quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác trên địa bàn tỉnh (theo Hướng dẫn số 1566/HD-CT ngày 10/10/2012 và Hướng dẫn số 972/HD-CT ngày 01/7/2013 của Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam).

**2. Thời gian:** Bắt đầu từ **08 giờ 00, ngày 16/12/2024** (Thứ hai).

**3. Địa điểm:**

- **Tổ chức gặp mặt:** Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh (số 21, đường Phan Đình Phùng, thành phố Hà Tĩnh).

- **Tổ chức đại biểu ăn trưa:** Khách sạn BMC (số 02, đường Phan Đình Phùng, thành phố Hà Tĩnh).

#### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

##### **1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh và các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu xây dựng nội dung, chương trình gặp mặt, phát biểu của lãnh đạo tỉnh và các điều kiện bảo đảm cho buổi gặp mặt.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan cung cấp các thông tin về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng của tỉnh trong thời gian qua; mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới cho Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trong ngày 02/12/2024 để tổng hợp, xây dựng phóng sự phát trong buổi gặp mặt.

- Chủ trì, phối hợp Văn phòng UBND tỉnh tham mưu giấy mời; in ấn, gửi giấy mời cho các đại biểu; chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan đón tiếp đại biểu; phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo an ninh, an toàn buổi gặp mặt.

- Thẩm định nội dung tham luận của các đại biểu tại buổi gặp mặt.

- Rà soát, lập danh sách đại biểu gặp mặt theo Hướng dẫn số 972/HD-CT ngày 01/07/2013 của Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam;

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị, địa phương nắm danh sách tham dự buổi gặp mặt, báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh **trước 08 giờ, ngày 15/12/2024**; chuẩn bị quà tặng, chuyển quà cho đại biểu; chuẩn bị biển đặt bàn và sắp xếp vị trí ngồi của các đại biểu về dự gặp mặt.

- Chỉ đạo Ban Chỉ huy Quân sự các huyện, thành phố, thị xã tổ chức đưa đón đại biểu trên địa bàn về dự buổi gặp mặt.

- Chuẩn bị nội dung và trực tiếp thông tin khái quát một số nét tiêu biểu về truyền thống 80 năm Quân đội Nhân dân Việt Nam anh hùng, 35 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân, 79 năm truyền thống lực lượng vũ trang tỉnh; những kết quả nổi bật trong thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương năm 2024.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thẩm định nội dung chương trình văn nghệ chào mừng.

- Cử tổ Quân y phục vụ đại biểu trong quá trình gặp mặt.

- Trên cơ sở báo cáo, đề xuất bố trí, hỗ trợ kinh phí của các cơ quan, đơn vị có liên quan được phân công nhiệm vụ tổ chức thực hiện Kế hoạch, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì soát xét, thẩm định, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh và gửi Sở Tài chính xem xét, trình cơ quan có thẩm quyền xem xét bố trí, hỗ trợ kinh phí cho các cơ quan, đơn vị để triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo theo đúng quy định, phù hợp khả năng cân đối ngân sách và tình hình thực tế.

## **2. Văn phòng UBND tỉnh**

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và đơn vị liên quan làm tốt công tác chuẩn bị bảo đảm phục vụ gặp mặt; phát hành giấy mời đại biểu dự gặp mặt.

- Làm công tác tổ chức buổi gặp mặt và liên hoan thân mật.

- Gửi giấy mời, liên hệ và bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí nguyên Phó Bí thư Tỉnh ủy - Chủ tịch UBND tỉnh dự buổi gặp mặt.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đón tiếp khách và công tác lễ tân, sắp xếp vị trí ngồi của các đại biểu về dự gặp mặt.

## **3. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chỉ đạo Nhà hát Nghệ thuật truyền thống tỉnh chuẩn bị Chương trình văn nghệ phục vụ buổi gặp mặt (thời lượng khoảng 30 phút); chỉ đạo Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh bảo đảm hội trường, maket, âm thanh, ánh sáng và tuyên truyền trong khuôn viên Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh.

## **4. Sở Tài chính**

Trên cơ sở Kế hoạch này, đề xuất của Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định, tham mưu phương án kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với khả năng cân đối ngân sách và điều kiện thực tế.

## **5. Sở Y tế**

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đảm bảo thường trực công tác y tế tại địa điểm tổ chức buổi gặp mặt.

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Hà Tĩnh bảo đảm an toàn thực phẩm tại địa điểm tổ chức liên hoan gặp mặt.

## **6. Công an tỉnh**

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh bảo đảm an ninh, trật tự trên địa bàn, nhất là tại Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh trong thời gian diễn ra buổi gặp mặt và tại buổi liên hoan.

## **7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

- Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy và đơn vị liên quan xây dựng phóng sự thời lượng khoảng 18 - 20 phút về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng của tỉnh trong thời gian qua; mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới, đề trình chiếu tại buổi gặp mặt; thực hiện nhiệm vụ trình chiếu phóng sự tại buổi gặp mặt.

- Cử phóng viên đưa tin về buổi gặp mặt.

## **8. Báo Hà Tĩnh**

Cử phóng viên đưa tin về buổi gặp mặt.

## **9. Công ty Điện lực Hà Tĩnh**

Bảo đảm nguồn điện cho buổi gặp mặt (có nguồn điện dự phòng).

### **10. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trong xây dựng phóng sự về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh, công tác xây dựng Đảng của tỉnh trình chiếu tại buổi gặp mặt.

### **11. Đề nghị Văn phòng Tỉnh ủy**

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chuẩn bị nội dung phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi gặp mặt.

- Gửi giấy mời, liên hệ và bố trí phương tiện đưa đón các đồng chí nguyên Bí thư Tỉnh ủy, nguyên Phó Bí thư Thường trực Tỉnh ủy.

### **12. Đề nghị Hội Cựu chiến binh tỉnh**

- Lựa chọn 05 đại biểu là cán bộ cao cấp Quân đội nghỉ hưu, nghỉ công tác chuẩn bị ý kiến phát biểu tại buổi gặp mặt (gửi danh sách về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh **trước ngày 05/12/2024**); kiểm tra và gửi các bài phát biểu về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh để thẩm định **trước ngày 10/12/2024**.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đón tiếp đại biểu về dự buổi gặp mặt.

### **13. Quy định về trang phục**

Các đại biểu lực lượng vũ trang và các đồng chí cán bộ cao cấp quân đội đã nghỉ hưu, nghỉ công tác mặc lễ phục; đại biểu khác không phải lực lượng vũ trang mặc trang phục lịch sự.

#### ***Lưu ý:***

- Các sở, ngành, đơn vị có nội dung liên quan tới buổi gặp mặt, lập dự trù kinh phí thực hiện, gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh (Cơ quan chủ trì thực hiện Kế hoạch) **trong ngày 03/12/2024** để thẩm định, tổng hợp.

- Các đơn vị báo cáo danh sách đại biểu tham dự buổi gặp mặt về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh **trước 14 giờ ngày 14/12/2024** để tổng hợp (Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng UBND tỉnh báo cáo cả các đại biểu nguyên là Thường trực Tỉnh ủy tham dự gặp mặt)/.

#### ***Nơi nhận:***

- Bộ Tư lệnh Quân khu 4;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Các đơn vị được phân công nhiệm vụ và đại biểu dự gặp mặt;
- Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;
- Trung tâm CB-TH tỉnh;
- Phòng Quản trị - TV/VPUB;
- Lưu: VT, NC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Hồng Lĩnh**